UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE HUMANIDADES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA
CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº SR 04/2020

SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA
MATRÍCULA 2021.1

1. A coordenadora do PPGL/CH, no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o que foi
aprovado em reunião do Colegiado, realizada em 18/12/2020, referente ao EDITAL Nº SR 04/2020
- SELEÇÃO PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM LINGUÍSTICA MA-
TRÍCULA 2021.1, tendo em vista uma melhor aplicação dos recursos públicos, bem como uma dis-
tribuição mais equânime da força de trabalho dos professores orientadores, torna pública a convoca-
ção dos candidatos aprovados, mas não classificados, nas linhas de pesquisa: Práticas Discursivas e
Estratégias de Textualização (Mestrado), e Linguística Aplicada (Doutorado e Mestrado), para o
preenchimento de 01 (uma) vaga no Doutorado ou no Mestrado, na linha de pesquisa Descrição e
Análise Linguística. A inscrição deverá ser realizada online, durante o período de 27  de maio a 09
de junho de 2021, por meio do formulário de inscrição https://forms.gle/Ujqwk91F3GVYTDGX6 .
O critério de classificação e aprovação dentro das vagas ofertadas será a nota da prova de conheci-
mentos em Linguística, constante do resultado final homologado e divulgado no dia 18 de dezem-
bro de 2020. Em caso de empate entre os níveis, será classificado o candidato ao doutorado. Ao ins-
crever-se, o candidato deve assinalar no formulário de inscrição que concorda em desenvolver sua
pesquisa na linha de pesquisa Descrição e Análise Linguística.

2. Se, ao término do período de inscrição indicado acima, verificar-se a inexistência de candidato, a
inscrição será reaberta, uma única vez, convocando-se o(a) próximo(a) candidato(a) aprovado(a),
em ordem de classificação, no período de 10 a 11 de junho  de 2021.

Fortaleza, 24 de maio de 2021

PROFA DRA ROSEMEIRE SELMA MONTEIRO PLANTIN
COORDENADORA